1, sayı 2, s. 39-51; Yahudi-Hristiyan kutsal kitaplarında dünyanın sonu ile ilgili haberler ile fiten bahislerinde tetkik edilen hadislerin karşılaştırıldığı bir çalışma için bk.

1. Kitabu'l-Fitenlerin Muhteva Tahlili

Bugün elimizde bulunan fitene dair ilk müstakil eser Nu'aym b. Hammâd'ın¹⁰ (ö. 229/844) *Kitâbu'l-Fiten*'idir¹¹. Muhtevası, konuları sıralama ve takdim tarzı incelendiğinde Raşid halifeler, Emeviler ve Abbasilerle ilgili olduğunu düşündüğü rivayetleri kronolojik olarak gruplandırıldığı ve sıraladığı görülmektedir. Nu'aym b. Hammâd'ın eseri on bölümden oluşmaktadır.

Nu'aym b. Hammâd, Melâhim konusunda münker rivayetler nakletmekle itham edilmiştir. (bk. İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, X, 462). Dolayısıyla bu eserin dikkatli kullanılması gerekmektedir. Fiten konusundaki önemli eserlerden birisi de Ebu'l-Fidâ İbn Kesîr'in (ö. 774/1372), *Târîhî*'nin bir bölümü olup müstakil olarak neşredilen *en-Nihâye fi'l-fiteni ve'l-melâhim*, (nşr. Ahmed Abdüşşâfi, Beyrut 1988) adlı eseridir. Müellif, konunun çerçevesini oldukça geniş tutmuş, fiten hadislerinin yanı sıra diğer istikbal haberlerini, kıyamet, âhiret, cennet ve cehenneme ilişkin hadisleri de bu eserde tetkik etmiştir.

Devrin ilgi ve ihtiyaçlarına göre hadis kitaplarına konu başlığı açılıyor ya da önemini yitirmiş bir konu yerini başka bahislere bırakıyordu.

¹² İbn Hacer, a.g.e, X, 461-462.

¹³ Tıbb-ı nebevî hakkında bugün elimizde olan en eski eser Abdülmelik b. Habîb el-Endelüsî'nin (ö. 238/852) *et-Tıbbu'n-Nebevî* (Beyrut 1993) adlı eseridir.

Hadisleri bablara göre düzenleyen ilk eserlerden İmam Mâlik'in (ö. 179/795) *el-Muwattâ* adlı eserinde fiten bölümü bulunmamaktadır. Fitenle ilgili bazı hadisleri kitabının muhtelif bölümlerinde tahrîç etmiştir. Fiten başlığı altında hadisler, tespit edebildiğimize göre, ilk defa Abdürrezzâk b. Hemmâm'ın (ö. 210/825) *el-Musannef* adlı eserinde bir araya getirilmiştir. Abdürrezzâk, Bâbu'l-fiten başlığı altında 33 hadis nakletmiştir. Onun kitabında aynı konudaki babları bir araya toplayan "kitap"lar bulunmadığı için benzer konulardaki bablar peş peşe zikredilmiştir.

"Geçmiş ümmetlerin yolunu izleme babı"nda 6 hadis, Mehdi babında 11 hadis, "kıyamet âlâmetleri babı"nda 32 hadis, "Rumları kınama babı"nda 5 hadis, deccal babında 23 hadis, Hz. İsa'nın (a.s) nüzûlü babında 7 hadis, Kıyamet babında 5 hadis ve Havz babında 4 hadis olmak üzere toplam 129 hadis birbirini takip eden bablarda tahrîç edilmiştir¹⁴.

Hadis âlimlerinden İbn Ebî Şeybe'nin (ö. 235/849) *el-Musannef* adlı eserinde fiten bablarını Kitâbu'l-Fiten başlığı altında ilk defa müstakil bir bölüm içinde ele aldığı görülmektedir. Musannıf bu bölüme "Fitne zamanında hurucu kerih görenler ve Fitneden kaçınma" başlığı altında topladığı hadislerle başlamıştır. Bu babda 346 hadis rivayet etmiştir. "Deccal fitnesi" hakkındaki ikinci babda 199 hadis, "Osman hakkında zikredilenler" hakkındaki üçüncü babda ise 103 hadis olmak üzere Kitâbu'l-fiten'de toplam 648 hadis yer almaktadır¹⁵. İbn Ebî Şeybe, Hz. Osman (r.a) ile ilgili haberleri geniş bir şekilde nakletmiştir. Bu bölümdeki hadislerin bazıları kütüb-i sitte musannıfları tarafından fiten bölümlerine de alınmıştır. İbn Ebî Şeybe'nin muasrı Câhız'ın (ö. 255/869) Hz. Ebû Bekr'i Hz. Ali'ye tercih edenlerin delillerini naklettiği *Kitâbu'l-Osmaniyyîn* adlı bir eser yazması, o dönem bilginleri arasında bu konunun canlı bir şekilde tartışıldığını göstermesi açısından manidardır¹⁶.

¹⁴ Abdürrezzâk b. el-Hemmâm, *el-Musannef*, nşr. Habiburrahman el-A'zâmî, Karaçi 1983, XI, 349-407.

¹⁵ İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, Beyrut 1989, VIII, 590-702.

¹⁶ Ebû Osman el-Câhız, *Kitâbu'l-Osmaniyyîn*, nşr. Abdüsselam Muhammed Hârun, Kahire 1955.

Hicrî üçüncü yüzyılda telif edilen Kütüb-i sitte adlı meşhur altı hadis kitabının beşinde fitnelere ilgili hadisler "Kitabu'l-fitne" bölümlerinde bir araya getirilmiştir. Yalnızca Kütüb-i sitte müelliflerinden en son vefat eden Nesaî'nin (ö. 303/915) *Sünen*'inde fitne bölümü yer almaz. Hadis kitaplarındaki fitne bölümleri incelendiği zaman bu kısımlarda nakledilen hadislerde sahabîlerin ve tabiîn imamlarının saâdet asına duydukları özlemi dile getiren sözlerine yer verildiği de görülmektedir. Bunun yanı sıra gelecekte ortaya çıkması muhtemel kargaşalara dikkat çeken hadisler yine bu bölümlerde tasnif edilmiştir. Hadisçiler, fitne bahislerinde tahriç ettikleri hadislerle İslam toplumunun ileride karşılaşması muhtemel tehlikelere işaret etmeyi hedeflemişlerdir. Naklettikleri haberlerde ilk okunduğunda bazı kişileri ümitsizliğe sevk eden bilgiler bulunsa da bu haberleri, insanların ümitlerini kırmak, pasifliğe sevk etmek düşüncesiyle değil; aksine şiddeti önlemek, kardeş kavgalarını engellemek, toplumu ıslah ve sosyal barışı temin amacıyla nakletmişlerdir.

Kütüb-i sitte musannıflarından İmam Buhârî (ö. 256/870), *el-Câmi'u's-sahîb*'deki Kitabu'l-fitne bölümünde 29 babda 88 hadis tahriç etmiştir. İlk iki babda fitne kelimesi ile kastedilenin ne olduğunu anlatan rivayetlere yer verilmiştir.

On beşinci baktan itibaren İslam ümmetinin karşılaçağı fitnelerin çeşitleri muhtemelen çıkış sırası gözetilerek tek tek anlatılmıştır. Bu kısımda yer verilen fitneler arasında doğudan çıkacak fitne, deniz dalgaları gibi insanların üzerine gelecek fitne, hicazdan çıkacak ateş, deccal, yecüc ve mecüc fitneleri yer almaktadır.

Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî'nin (ö. 261/875) *Sâhib*'inde 52. bölüm olan "Kitabu'l-fitnen ve eşrâti's-sâ'a"da 143 hadis bulunmaktadır. *Sâhib*'i şerh eden İmam Nevevî (ö.673/1274) bu bölümdeki hadisler 27 bab başlığı koymuştur.

Buhârî’den farklı olarak Müslim’in daha çok bu bölümde kıyamet alâmetlerine yer verdiği görülmektedir. Nitekim bu sebeple bölümün başlığı da “fitneler ve kıyamet alâmetleri kitabı” adını taşımaktadır.

İbn Mâce el-Kazvîni’nin (ö. 273/886), *Sünen*’inin 36. bölümü Kitabu’l-fiten’dir. İbn Mâce, bu bölümde 36 bab başlığı altında 172 hadis rivayet etmiştir. Kütüb-i sittedeki fiten bölümleri içinde en kapsamlı ve tertip itibarıyla en düzenli kitabu’l-fiten’in İbn Mâce’nin *Sünen*’indeki bölüm olduğu söylenebilir.

Fitneleri anlattıktan sonra fitnelerden kurtuluş çarelerini zikrettiği bablara (12, 13, 14, 20, 21, 23 bablar) yer vermiştir. Diğer hadis eserlerinde olduğu gibi kıyamet alâmetleri ve ahırzaman olaylarına ilişkin rivayetlerin tetkik edildiği bablarla konuyu bitirmiştir.

Ebû Dâvud es-Sicistânî (ö. 275/888) Kitabu’l-fiten başlığı altında fitneleri ve fitnelerden kurtuluş yollarını bildiren rivayetleri nakletmiştir. İlk babda fitneleri ve fitnelerin alâmetlerini tetkik etmiştir. Daha sonraki beş babda fitnelerden kurtuluş çarelerini bab başlığı olarak kaydetmiş konuyla ilgili hadisleri bu başlıklar altında tetkik etmiştir.

Ebû Dâvud böylece fiten kavramını Abdürrezzak ve İbn Ebî Şeybe gibi daha hususi manasıyla değerlendirmiş, deccal ve benzeri kıyamet alâmetlerini Müslümanların iç savaşları ve çekişmelerini ifade eden dar manadaki fitne kavramından ayırmıştır.

Ebû İsa et-Tirmizî (ö. 279/892), *el-Câmi'u's-sahih*'in 31. kitabını Kitabu'l-fiten'e ayırmıştır. Bu bölümde 79 bab başlığı altında 11 hadis tahric etmiştir. Tirmizî'nin Kitabu'l-fiten'deki bir çok babında başlık bulunmamaktadır. Bu bölüme aldığı konular arasında "Rüzgara sövmeği yasaklayan hadisler babı" (65.

(3) Savaştan kaçtıktan sonra yeniden en çabuk hücum edenler onlardır. (4) Geçinemeyen fakir, yetim ve zayıflara karşı hayırlı

²⁷ Davudoğlu, Ahmed, *Sabih-i Müslim Tercüme ve Şerhi*, İstanbul 1980, II, 19.

²⁸ Buhârî, Fiten, 5.

²⁹ Buhârî, Fiten, 5. *Sabih-i Buhârî* şarihi Bedrüddin el-Aynî (ö. 855/1451), herc kelimesinin Arapça olduğunu ve “Herice’n-nâsu” ifadesinin “İnsanlar birbirine karıştı ve ihtilaf etti” anlamına geldiğini, insanların çoğalarak birbirine karışması ve ihtilafların ortaya çıkmasıyla toplumda huzursuzluk ve öldürme olaylarının artmasını ifade için, “herc” kelimesinin mecazen “öldürme” anlamında kullanıldığını nakleder.

Böylece dini hassasiyetlerini korumak için fitnelerden uzaklaşır" buyurularak, dolaylı bir üslupla uzlet tavsiye edilmiştir⁴⁵. Nitekim birkaç sahabe Peygamberimiz'in bu nasihatını tutmuş ve çölde yaşamaya başlamıştır. Seleme b. el-Ekvâ (r.a) (ö. 74/693) Hz. Osman'ın (r.a) şehit edilmesinden sonra Medine'den ayrılarak

⁴¹ Nevevî, *Sahîbu Müslim bi şerhi'n-Nevevî*, nşr. Muhammed Muhammed Abdüllatif, Beyrut 1972, XVIII, 9-10; Davudoğlu, a.g.e., XI, 308.

⁴² İbn Mâce, Fiten, 8.

⁴³ Buhârî, Fiten, 11.

⁴⁴ Bu babda yedi hadis nakletmiştir bk. İbn Mâce, Fiten, 13.

⁴⁵ Buhârî, Fiten, 14.

yakın bir köye yerleşmiş, ölümünden birkaç gün önce Medine'ye dönmüştür⁴⁶. Bu hadis-i şeriflerin izahında Şihâbüddin el-Kastallânî (ö. 923/1517) uzletin her zaman tercih edilmesi gereken bir çözüm olmadığını, Cuma namazı, cemaatle kılınan namaz, insanlara yardım etme, hastaları ziyaret etme gibi faziletlerin elde edilebilmesi için insanların arasından ayrılmamak gerektiğini ifade etmiştir. Kastallânî, âlimlerin, toplum içinde kaldığı takdirde iç savaflara ve kargaşaya karışılacağı kesin ise uzlete çekilmenin daha faziletli olduğu kanaatinde olduklarını söylemiştir⁴⁷.

Peygamber Efendimiz, insanlara cemaate uymayı tavsiye etmiş; ayrıca mazluma yardım etmeyi ve kötülüğün mümkünse elle düzeltilmesini emretmiştir. Yukarıda zikredilen hadislerde ise herkesin kendi köşesine çekilmesi, olaylara karışılmaması emredilmektedir. İhtilâflı gibi görünen bu mesele hakkında Bedrüddin el-Aynî (ö. 855/1451), sırayla şu çözümleri önerir: (1) Uzlet, haklının haksıza karıştığı neyin iyi neyin kötü olduğunun bilinemediği dönemlerde tavsiye edilmiştir. (2) Peygamber Efendimiz, bu hadislerinde o anda muhatabı olan belli bazı sahabileri kastetmiş; onlara ileride Müslümanlar arasında çıkacak iç savaflara karışmamalarını tenbihlemiştir.

İlimin ortadan kaldırılması, cehlin indirilmesi ifadeleri de Cenab-ı Hakk’ın kullarının kalbine indirdiği marifetullah bilgisinin kaldırıl-

⁷⁵ Bu hadisler için bk. Ebû Dâvud, Melâhim, 17.

⁷⁶ Buhârî, Fiten, 5.

cağına işaretidir. Nitekim bazı hadislerde “Zamanın yaklaşacağı, amelin eksileceği” haber verilmiştir⁷⁷. İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), hadislerde anlatılan “zamanın yaklaşmasından” maksadın, o zamanda yaşayan insanların mecazi manada birbirine yakınlığı olduğu kanaatindedir. Ona göre öyle bir zaman gelecek ki, insanlar cehalet ve dinden uzaklıkta birbirine yakın yani aynı seviyede olacaklardır.

Ümmeti arasında fitnelerin çok olacağını bilen Peygamberimiz –sallallahu aleyhi ve sellem-, fitnelerden kurtulmaları için her vesile ile ashabını uyarmış, iç savaşlara katılmaktan şiddetle sakındırmış; istikbalde gelecek bütün fitneler için mükemmel kurtuluş reçeteleri sunmuştur. Muasır Buhârî şarihlerinden Muhammed Enver Şah el-Keşmirî (ö. 1352/1933), “İslam ümmetinde fitnelerin çok olmasının” sebebi üzerinde uzun uzun düşündüğünü ve şu sonuca vardığını söyler: Fitne, ihlaslı olanla ihlaslı olmayana ayırma demektir. Geçmiş ümmetlerin azabı toptan helak edilmeleriydi. İslam ümmetinin kıyamete kadar baki kalacağı takdir edilince, günahkârları salihlerden ayırmak için bu ümmet içinde fitneler takdir edildi.

Zira muhaddislerin dünya görüşü, yalnızca ilmi tecrübe ve tercihleri sonucu ortaya çıkmamış, içinde yaşadıkları toplumun hususiyetleri ve sosyal ihtiyaçlar da belirli ölçüde, onların tasnifteki tercihleri üzerinde belirleyici olmuştur. Hatta Kütüb-i sitte müelliflerinin en son vefat edeni İmam Nesa'î (ö. 303/915) gibi bazı muhaddisler, fiten ve benzeri bölümlere kitaplarında yer vermemiş; konuyla ilgili hadisleri kitaplarının farklı yerlerinde, değişik yönlerini dikkate alarak takdim etmişlerdir. Bu durum, hadis kitaplarının bölümlerinin zaman içinde değiştiğini göstermektedir.